Phis pro bat p^m motorē esse. Obo

Solo.

In mor' stab etno

Mensura triplex.

Dico Lō tatoris re pugnas si de. P' dia rō Lōmē.

3^o

4^o

3^o

4^o

5^o

z^o ppo.

Dico catholica al qū motus icēpisset. Solone rōnū An.

In ordine est in medio celi ex parte ipsius: sed hec omnia fieri putantur placuit dicitur. Et hec de 3^o.

¶ **Quantum ad 4^{um}** est aduertendum quod Aristoteles et Comētator locuti sunt supponendo esse plures motores eternos secundum plerumque intellectus ligentia: et ponunt istos immutabiles: sicut per 12^{am} metaphisicam. verum est tunc quod vere solus deus est eternus: et ipse solus immutabilis est.

¶ **Secundo aduertendum est** quod effectus potest dici novus dum nihil aut species: puta effectus cuius nunquam antea fuisse scilicet.

¶ **Tertio aduerte** quod forte Comētator non voluit negare quod a motore eterno possit provenire nova actio in specie per motum eternum quem facit: sed voluit quod non immediate a tali possit fieri nova actio in specie.

¶ **Quarto aduerte** quod Aristoteles et Comētator supponit omnes motores celestes esse finiti vigore intensiue: de quo post magis dicitur.

¶ **Tunc Aristoteles de isto proposito** has propositiones procederet. prima quod nullus talis motor potest mouere nisi motu circulari immediate: per quod non potest mouere nisi motu qui semper durat ad bonum intellectum. modo nullus alius potest semper durare. ergo maior pars: quod si moueret motu qui nunquam cessaret: ipse post non moueret et ante mouit et sic mutaret. minor pars: quod solus motor circularis potest esse perpetuus ad bonum intellectum: ut probabit in isto 8^o.

¶ **Secunda propositio.** Mobile eius non potest alio motu moueri. scilicet recto augmentatiue: diminutiue: ne: vel alteratione corruptiua. pars quod non motu recto: quod vnus corporis simplicis non sunt plures motus simplices secundum naturam. Item deberet motor illius mobilis esse eternus: ut dicitur in hunc precedentem. igitur oportet mobile esse eternum. igitur nec est augmentabile vel diminubile: nec generabile vel corruptibile. igitur nec alterabile corruptione.

¶ **Tertia.** quod non potest mouere nisi regulariter suum mobile. pars: quod semper sicut ad mobile et mobile ad ipsum. igitur quomoti vno tempore mouet semper mouebit.

¶ **Quarta propositio.** Si mobile eius esse vniforme. tunc ex parte illius motus de per se. omni motibus alius exclusis hic inferius: non fieret actio noua. pars: quod mobile haberet se sicut ad ipsam terram et ad alia inferiora: et per omnes nulla esset ratio quare aliquid nouum plus vno tempore eueniret quam alio.

¶ **Quinta.** Si mobile esset difforme: sicut sphaera stellata: tunc a motu eius posset inferri provenire effectus novus. pars: quod ratio diuersitatis mobilis ipsius per alias et alias partes dicitur se aliter et aliter ad ista inferiora. ratio cuius alienitatis hic posset noui provenire effectus.

¶ **Sexta.** A pluribus motoribus mouentibus difformia mobilis: et tunc hoc diuersis motibus potest inferri. procedere plerumque effectus novus. pars: quod ab vno potest procedere hunc. igitur.

¶ **Septima propositio.** Ex pluribus motibus secundariis bene potest vni motus irregularis. pars: quod solus velocius mouet sub egnocialem quam sub tropico: et planete quicquid sunt retrogradi quicquid directi. igitur motus tales quicquid sunt irregulares: et tunc quicquid vni simplex motus semper est regularis sicut pars ex propositione 3^a.

¶ **Octava.** Si omnes motus celestes sunt commensurabiles: tunc nunquam provenit aliquid disproporcionis finitum sui. pars: quod mundus est eternus secundum philosophum: et igitur quicquid disproporcionis fuit nunc est si esset suis commensurabiles infinitus fuit. Ex quo ultra inferri potest: quod nihil generat in his inferioribus excludis his que sunt ex voluntate libera quod infinitus generabat eius simile. pars: quod disproporcionis motus celi est causa generationis infinitus scilicet fuit.

¶ **Nona** quod si aliquis motor celi est alteri incomensurabilis: tunc semper est talis disproporcionis quod nunquam fuit scilicet. et hoc est demonstrabile mathe.

¶ **Sed dices** tu. vtrum omnes sint commensurabiles vel non. Respondeo quod humanitatis hoc non est scibile: quod milleesima grani milly vel alicuius insensibilis addita: vel ablata faceret aliquas duas quantitates incomensurabiles.

¶ **Decima.** quod a voluntate a motore eterno et inuariabili non fit immediate nova actio in specie. pars secundum Comētator. quod oporteret quod mutaretur in voluntate: quod post illud actum vellet et ante nolet: bene tamen fit nova actio in diuino vel in parte: ut vna noua reuolutio celi. Dimissis tamen istis propositionibus quas philosophus poneret ponit sed fidei et vera. quod a voluntate eterna et immutabili potest provenire actio noua. pars: quod ita fiebat mundus de nouo: et ratio hoc est: quod prima voluntas est infinita virtutis in vigore: et ideo quodcunque imaginabile est per boiem hoc est per ipsas factibile. 2^o

¶ actio noua potest provenire a motore eterno.

¶ propositio.

¶ scilicet quod circulari.

¶ mobile.

¶ motus.

¶ motus.

¶ motus.

¶ motus.

¶ motus.

¶ motus.

¶ conclusio si dei et vera.

quod voluntas illa est eterna: et ideo sicut homo in tempore potest libere prae velle velle suum opus: ita voluntas prima sua eternitate est tota simul prae aliquid velle quod non dum voluit. et aliquid non velle quod voluit. Dec de 4^o.

¶ Secundo non quod philosophus in 2^o tractatu 8^o in quo considerat de disproporcionem entium in moueri et quod scire. et probat quod non omnia entia semper mouentur: sicut quod nec omnia semper quiescunt. Et iterum quod alique sunt que quicquid mouentur et quicquid quiescunt. et dicit philosophus quod omnes bonorum sensus probat sufficiens exprimitur: vni dicit quod querere rationem in diuino sensus est infirmitas intellectus. Sicut querere rationem de his de quibus habemus experientiam est dignior ratione: est male iudicare quod est credibile et quod incredibile. alias rationes ponit: sed non est vis.

¶ **Secundo** probat quod graua et leuia non mouentur ex seipsis cum mouerentur. pars quod motus a seipso potest se getare cum vult: sicut in parte: sicut in me: sicut in fine motus. Item potest se mouere secundum duos modos: sicut pars in motibus aialibus: et ita non est de graui et leui: ut non est. Item quod motus a seipso est diuisibile in parte per se mouere et in parte per se mota. modo graue et leue simplex non huius est. ergo maior non est. et minor pars: quod graue non potest diuidi in tales partes nisi didat in maius et formam: et quibus formis potest dici per se mouere: tamen maius non est per se mota. et intelligas per se motum quod habet resistenciam intrinsecam motorum: quod ad motum requirit resistenciam et tale non habet maius quibus vel leuis simplicis.

¶ **Tertio** probat quod graua et leuia cum incipiunt post gete moueri nunc mouentur a gignante vel remouente prohibes. pars: quod si aliquid plus non moueretur deorsum nunc et post motum. vel hoc habet actualis gignatitatem vel non habet. si dicat quod non habet: tunc si dicit nunc moueri deorsum: quod in eogit grauitas et sic mouebit a gignante. si autem dicat quod habet: vel est deorsum et tunc est in loco naturali: et sic non mouebit nunc: vel est sursum: et si sic vel est impedimentum: et si sic quod si dicit moueri deorsum remoueri impedire: sic mouebit a remouente prohibes: vel non habet impedimentum: et si sic: tunc actu motus deorsum: et per omnes non incipit se mouere post gete.

¶ **Quarto** probat quod in omni motu mouens est distinctum a moto. probat: omni motus aut est violentus naturalis: et si naturalis: aut aialis: aut grauis: aut leuis: et in quibus bonorum est sic. ergo maior pars. prima sufficiens diuisione. minor declarat: quod in motu violento est motor extrinsecus: et in motu naturali aiali. motor est aia. motum corpus: aia autem distincta est a corpore.

¶ **Tertio** in motu naturali quibus vel leuis motor est gignans vel remouens prohibes: et hec sunt distincta a motis.

¶ **Quinto** probat quod est deuenire ad aliquid mouens. quod si mouet a seipso mouet: et intellige illud de mouentibus et motus essentiali ordinati: in quibus probatur est esse status in 7^o bonorum: et in 2^o metaphisicam. tunc pars quod in mouentibus est deuenire ad vnum mouens: quod non indiget ad hoc quod moueat: moueri ab alio. Si enim semper mouens indigeret alio motore: processus esset in infinitum in mouentibus subordinati. et per omnes si illud mouens moueat mouebit a seipso: quod erat 5^o.

¶ **Sexto** probat quod non omne mouens indiget moueri. ad hoc quod moueat: quod vel per omnes mouens ad hoc quod moueret indigeret moueri potingeret. et per accens: tunc si sic staret per omnes motore non moueret: et per omnes nullum esse motum: cuius diuinitas fuit per omnes. et patet prima: quod ad hoc quod moueat: indiget moueri a mouente ipsius potingerent motum ponat illud potingeres amodo non mouere et se quod prius motor non habet omnia quibus indiget ad mouere. igitur amodo non mouebit. vel per omnes mouens ad hoc quod moueat indiget moueri necio de parte. et hoc non potest: quod vel indigeret moueri secundum eadem species motorum: et sic oportet quod calefacies calefieret et doces addisceret: quod est fictio: quod doces habet actu scias et addiscens caret ea: tunc non oportet enim quod docet addiscere: vel indiget moueri secundum aliam species motorum: ut quod doces augeret et augeret altabit: et alteras ferret: et illud non potest ad hoc dicit: quod cum species motorum sunt finitae: vel fit reflexio vel non. si non: tunc mouens secundum vltimam species non mouebit et habebit per omnes: quod non eadem species mouebit nec alia cum non sit plerumque fiat reflexio. Ponat quod non sit ad imaginationem nisi 4^o species motorum prius posite: eo quod in paucioribus maior via fieret. ergo hoc ferens augere: et augere altabit: et altans docebit: et hoc doces ferret: et cum hi motores sint subordinati: sequitur quod per omnes mouetur per omnes motorum posteriores: ut si a motore ueret a. b. et c. ex parte primi est quod ferens moueat ab augere: et

¶ tract. 2. c. 21.

¶ 2. c. 29.

¶ 2. c. 31.

¶ 2. c. 33.

¶ 2. c. 35.

L. 4. 2
L. 4. 3
L. 4. 4
L. 4. 5
L. 4. 6
L. 4. 8
Dubo.
nes.

augēs ab alterāte: z alterās a docēte: z docēs itēz a ferente: z ferēs mouebit a ferēte: z sic reuertet p^m q^o mouēs mo^o eadē spē motus q̄ mouet qd̄ p̄us fuit iprobādū. ¶ Septio pbat q^o nihil mouet seipm p se z p: qz mouēs mouet p̄m q^o in actu z hñs dispōnē talē q̄le pducit: z qd̄ mouet caret illa dispōne: qz mouet p̄m q^o est in potētia. si igit̄ idē moueret z moueret p se z p. idē eandē dispōnē hēret: qz p̄m eā moueret: z nō hēret: qz ad eā moueret: z hoc pcludit de gñone equoca. s. in q̄ gñans aliquā formā nō hz filēm in spē: sed aliā p quā illā p̄t pducere respectu principalis gñantis. Et iā pcludit q^o tale lz nō hz illā formā quā gñat actualr: hz tñ eā virtualr z excellēter. nullū enī gñans pncipale equoco gñat magis pfectuz q̄ sit ipsūm: z p̄n̄s ex quo gñatio est equoca z gñans pncipale formā quā gñat virtualr z pfectionalr hz in se frustra in se pducere illā formā: cū ipm ipsa nō p̄ficeret: ex quo sequit̄ q^o mouētis seipm: vna ps mouet aliā: alias moueret seipm p se z p. ¶ Octaio pbat q^o p̄mi mouētis seipsum ps mouēs aliā nō mouet ab aliā: qz si moueret ab aliā nihil esset p̄m mouēs seipm: qz nō tō^m: eo q^o ipm nō mouet nisi rōne p̄tū nec aliq̄ p̄tū: eo q^o quelz mouet aliāz z mouet ab aliā: z sic qua rōne vna eaz diceret̄ p̄m mouēs seipm: diceret̄ et̄ aliā. Itē si pars mouēs aliā moueret ab aliā: tūc ipsa moueret seipm: qz qd̄ est incōueniēs: z p̄z p̄n̄a: qz ille ptes mouētis sunt essentialr ordinate. q̄ si pars. a. moueret partē. b. z pars. b. eō partē. a. ps a. mouebit seipm. b. enī nō mouet nisi in v̄tute ipsi. a. Rñderet Lauillator q^o p̄mi mouētis seipz pars. a. moueret partē. b. z d̄ p se: z eō moueret. a. partē. b. de p accñs: z ideo ps. a. est p̄m mouēs seipm: sicut de p se est p̄m eo q^o est de per accidēs. Hoc remouet p̄hs dīcēs: q^o nō v̄ cā pp quā p̄m mouēs moueret a pte mota: nisi qz indigeret moueri ad hoc q^o moueat: cuius dūū est p̄us pba^m. ¶ Nonō pbat q^o p̄mi mouētis seipm vna ps est mouens: cū sit immobilis: z aliā est mota. pbat: qz oēs aly modi sunt amoti: nō enī mouet se p se z p̄ p̄ 7^m p̄batoz: nec mouet se rōne hui^o q^o vna ps mouet aliāz: z eō moueat p eā. q̄ solū dicit̄ p̄m mouēs seipm eo q^o vna pars moueat: cū sit immobilis: z aliā moueat: z hētur p̄pō^m. ¶ Ex quo sequit̄ decimū: q^o p̄m mouēs est simplr immobile. ps: quia p̄mi mouētis seipm pars mouēs est p̄m mouens: z illa est immobilis per p̄cedētē. ¶ Undecimo pbat q^o p̄m mouēs seipz solū cōponit̄ ex duob^o: quoz vnū est mouēs immobile z aliud motū. pbat: qz dicat aduersariuz q^o cōponit̄ ex trib^o. s. ex. a. mouēte immobili z. b. moto ab. a. z. c. moto ab ipō. b. tūc arguit p̄hs sic. ablato. c. adhuc manet p̄m mouēs seipm: qz ipm est p̄m mouēs seipm. p̄n̄a nō est. z añs p̄z: qz adhuc. a. manet p̄m mouēs z. b. p̄m motū. ¶ Duodecimo pbat q^o opz p̄m mouēs seipsum esse p̄petuum: z pro p̄bone supponit̄: q^o ois rei que aliq̄ est z aliq̄ nō est: necesse est esse aliq̄ cām essendi. p̄z: qz nihil gñat seipsum. q̄ opz ei^o esse aliquā cām pducētē. z^o per hoc pbat̄ n̄e: qz opz semp eē motū: z nō posset semp eē motus nisi esset motor p̄nius p̄petuus. ergo. maior p̄z p̄ p̄us dicta. minor declat̄: qz neqz sp eē motus nisi semp esset motor: aut ergo vn^o: z sic hētur p̄pō^m: aut p̄les: z querit̄ vtrum vn^o eoz est perpetuus: z sic itēz habet̄ p̄pō^m: qz ille erit maxime p̄mius: v̄l nullus eoz est p̄petuus: z hoc est impole: qz tūc oēs q̄nz essent z q̄nz nō essent: z non posset oīdi causa gñans sic tales successiue: nisi vn^o sup oēs sic poneret̄ perpetuus. Cōfirmat̄: qz nā semp d̄z poni illud qd̄ est melius si sit eque possibile: modo melius est eē vnū motū perpetuo tpe p̄m p̄tinationē durātē q̄ p̄les. ergo rē. z tūc sequit̄ q^o illum opz eē hui^o mobilis semp remanētis z per p̄n̄s ab vno motore semp remanēte. ¶ Decimotertio pbat q^o est solū vnuz p̄m mouēs. p̄z: qz p̄ vnū oīa possunt saluari. igit̄ frustra ponent̄ plā. frustra. n. sit p̄ plā qd̄ eq̄ bñ saluari pōt p̄ pauciora. ¶ Sic primo querit̄ vtrum oē mobile v̄l oē corp^o mo^o. ¶ Secūdo vtrum aial mo^o ex se z nō graue inaiatū. ¶ Tertio vtrum